
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
 

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 
privind instrumentarea proiectului “Modernizare drum vicinal în satul Drăgoieşti, 

comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi achiziţie maşină specializată pentru 
situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” finanţaţ în cadrul 
Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL Confluenţe Nordice”  

 
Consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ; 

Având în vedere: 
 expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul 

Suceava , d-l Petroaie Vasile ; 
 raportul de specialitate întocmit de contabilul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , 

d-l Bondar Gheorghe ; 
 raportul de avizare al comisiei de buget-finanţe , administrarea domeniului public şi 

privat al comunei , agricultură , gospodărire comunală , protecţia mediului şi turism ; 
 În temeiul prevederilor  art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a)  şi alin.(7) lit.c) , al art. 45 alin.(2) 

lit.f) şi ale art. 115 alin.(1) lit.b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 
, republicată , cu modificările şi completările ulterioare , 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1. Se  aprobă ca necesară şi oportună investiţia “Modernizare drum vicinal 

în satul Drăgoieşti , comuna Drăgoieşti , judeţul Suceava şi achiziţie maşină 
specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” 
finanţat în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL 
Confluenţe Nordice” . 

Art.2. Se confirmă numărul locuitorilor comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ,  
ca fiind de  2.501 persoane  . 

Art.3. Se angajează Consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , să 
asigure prin intermediul bugetului local , cheltuieli de mentenanţă şi gestionare a 
investiţiei pe o perioadă de cel puţin cinci ani de la data în care investiţia va fi dată în 
exploatare . 

Art.4. Se angajează consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , să 
asigure exploatarea drumului vicinal din satul Drăgoieşti precum şi a  maşinii 
specializate pentru situaţie de urgenţă . 

Art.5. Proiectul este promovat în parteneriat cu Parohia Drăgoieşti II , din satul 
Drăgoieşti , comuna Drăgoieşti , judeţul Suceava . 

Art.6. Se desemnează primarul comunei Drăgoieşti ,  d-l Petroaie Vasile , ca 
reprezentant legal al proiectului . 

Art.7. Primarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ,  prin aparatul de 
specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, inclusiv depunerea 
proiectului  . 

I N I Ţ I A T O R , 
PRIMARUL COMUNEI DRĂGOIEŞTI  

Petroaie Vasile  
Drăgoieşti , 18.08.2013 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
P R I M A R 

NR : _____  DIN 18.08.2013 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind instrumentarea proiectului “Modernizare drum vicinal în satul 

Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi achiziţie maşină specializată pentru situaţie 
de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 

3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL Confluenţe Nordice” 
 
 

                Primarul comunei Drăgoieşti, Petroaie Vasile susţin proiectul de hotărâre privind 
instrumentarea proiectului “Modernizare drum vicinal în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul 
Suceava şi achiziţie maşină specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul 
Suceava” finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1 , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL Confluenţe 
Nordice”, din următoarele motive : 
     - asociatia Grupul de Acţiune Locală Confluente Nordice este o organizație non-
guvernamentală, fără scop lucrativ, cu personalitate juridică, constituită în temeiul O.U.G. 26/2000 cu 
privire la asociații și fundații, care promovează dezvoltarea durabilă a teritoriului “Zona Rurală 
Confluențe Nordice” și a localităților limitrofe, cu implicarea factorilor privați și publici, prin acțiuni care 
să permită, în special, valorificarea resurselor naturale și culturale. Pentru aceasta, Asociația va 
implementa orice program necesar, în special Programul Leader   Microregiunea Confluențe Nordice 
este situată în partea centrală a Județului Suceava, şi este formată din asocierea administraţiilor publice 
locale şi a întreprinzătorilor privaţi din localităţile: Oraşul Gura Humorului, Stulpicani,  Ostra, Capu 
Câmpului, Berchişeşti, Dragoieşti, Ciprian Porumbescu, Păltinoasa, Mălini, Cornu Luncii, Valea 
Moldovei, Slatina.Formată din 12 unităţi administrativ-teritoriale, din care un oraş şi 11 de comune, 
microregiunea este traversată de Drumul National DN 17A şi este reprezentativă pentru Judeţul 
Suceava, fiind traversată de importante trasee turistice şi având inclusă staţiunea turistică Gura 
Humorului. Teritoriul aferent GAL Confluenţe Nordice reprezintă o arie montană şi de deal, omogenă din 
punct de vedere geografic, la nivelul căreia există relaţii puternice între componentele naturală şi 
umană, atât de natură istorică cât şi social-economică, dezvoltate şi consolidate de-a lungul timpului. În 
ciuda diferenţierilor interne, întreaga zonă se confruntă cu probleme comune, specifice de altfel întregii 
zone montane a României şi în special fostelor zone miniere aflate încă în proces de reconversie social-
economică prin dezvoltarea anevoioasă a sectoarelor primar şi terţiar pe un fond al limitărilor de ordin 
natural. Date fiind aceste similitudini şi relaţii este evidentă necesitatea unei abordări unitare şi coerente 
pentru întreaga zonă. 
           De asemenea, ca în orice altă zonă, procesul de dezvoltare a teritoriului aferent GAL Confluenţe 
Nordice este rezultatul acţiunilor diferiţilor actori locali, atât din sectorul public, cât şi privat sau al 
societăţii civile.GAL Confluenţe Nordice reprezintă un parteneriat între administraţiile publice locale, 
agenţii economici şi reprezentanţii societăţii civile din zonă, în cadrul căruia sunt reprezentate 
principalele domenii specifice de dezvoltare a zonei. 
          În contextul specific teritoriului pe care îl reprezintă, un astfel de parteneriat poate aduce o serie 
de avantaje precum: viziunea şi abordarea unitară, consolidarea relaţiilor deja existente în teritoriu şi 
optimizarea unor fluxuri (de populaţie, de forţă de muncă, de resurse, financiare, de cunoştinţe, etc) din 
cadrul acestuia, care să permită eliminarea disparităţilor teritoriale şi dezvoltarea coerentă a zonei, 
consolidarea rolului acestui ansamblu teritorial la nivel regional şi optimizarea relaţiilor cu teritoriile 
învecinate. 
         Faţă de cele susmenţionate vă rog să dezbateţi şi să aprobaţi proiectul de hotărâre privind 
instrumentarea proiectului “Modernizare drum vicinal în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul 
Suceava şi achiziţie maşină specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul 
Suceava” finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1 , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL Confluenţe 
Nordice”,  în forma prezentată . 
 
 

PRIMAR, 
           Vasile Petroaie 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMÃRIA COMUNEI DRÃGOIEŞTI 
COMPARTIMENTUL FINANCIAR –CONTABIL 

NR :______  DIN 18.08.2013 
 
 

 
R A P O R T     D E     S P E C I A L I T A T E  

la proiectul de hotărâre privind instrumentarea proiectului “Modernizare drum vicinal 
în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi achiziţie maşină 

specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” 
finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL 

Confluenţe Nordice” 
 
 

  
 Subsemnatul Bondar Gheorghe - conducãtorul compartimentului financiar-
contabil din cadrul Primãriei comunei Drãgoiesti ,având în vedere prevederile art.11 , 
art. 36 alin. 6 lit.a) pct.14 şi alin.(7) lit.c) şi al art. 45 alin.(2) lit.f) din Legea  
nr.215/2001,republicată ,  cu modificările şi completările ulterioare , faptul că , comuna 
Drăgoieşti este deja membră  în cadrul GAL Confluenţe Nordice  , expunerea de motive 
prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , d-l Petroaie Vasile 
,  propun spre dezbatere si aprobare  instrumentarea proiectului “Modernizare drum 
vicinal în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi achiziţie maşină 
specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” 
finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL 
Confluenţe Nordice” 
           Analizând necesitatea , oportunitatea şi legalitatea cheltuielilor pe ansamblul 
bugetului comunei Drăgoieşti pe anul 2013, propun  Consiliului local al comunei 
Drăgoieşti , în conformitate cu prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală , republicată , cu modificările şi completările ulterioare să 
analizeze şi să adopte proiectul de hotărâre privind  instrumentarea proiectului 
“Modernizare drum vicinal în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi 
achiziţie maşină specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul 
Suceava” finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL 
Confluenţe Nordice”, în forma prezentată de iniţiator .                                                           
 

CONDUCÃTORUL COMPARTIMENTULUI 
             FINANCIAR –CONTABIL ,  

 
     Bondar Gheorghe 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO-SOCIALE, 

BUGET – FINANŢE, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL COMUNEI, 
AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIRE, PROTECŢIA MEDIULUI, 

SERVICII, COMERŢ ŞI URBANISM 
 
 

A V I Z    F A V O R A B I L 
NR.  _____ DIN 11.09.2013 

la proiectul de hotărâre privind  instrumentarea proiectului “Modernizare drum vicinal 
în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi achiziţie maşină 

specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” 
finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL 

Confluenţe Nordice” 
 
 

Stimaţi consilieri ,  
 Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget – finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei , agricultură , gospodărire , 
protecţia mediului ,servicii , comerţ şi urbanism , întrunită în şedinţa , am procedat la 
analiza şi avizarea la proiectul de privind instrumentarea proiectului “Modernizare 
drum vicinal în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi achiziţie 
maşină specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul 
Suceava” finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL 
Confluenţe Nordice” 
 Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat : 

-expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul 
Suceava , d-l Petroaie Vasile ; 

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul financiar contabil ;  
            - prevederilor art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a) pct.14 şi alin.(7) lit.c) şi al art. 45 alin.(2) 
lit.f) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, cu modificările 
şi completările ulterioare  .  
Faţă de cele arătate mai sus ,  în conformitate cu prevederile art. 44 alin.(1) din Legea 
nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi 
completările ulterioare , analizând la proiectul de hotărâre privind  instrumentarea 
proiectului “Modernizare drum vicinal în satul Drăgoieşti, comuna Drăgoieşti, judeţul 
Suceava şi achiziţie maşină specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna 
Drăgoieşti, judeţul Suceava” finanţaţ în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat 
prin Asociaţia „GAL Confluenţe Nordice”, consideră că este necesar, oportun şi 
avizează favorabil. 
 
 
 

     PREŞEDINTE,     SECRETAR, 
 Litean Constantin    Popescu Constantin   
 
 
 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
 

H O T Ă R Â R E 
privind instrumentarea proiectului “Modernizare drum vicinal în satul Drăgoieşti, 

comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava şi achiziţie maşină specializată pentru 
situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” finanţaţ în cadrul 
Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL Confluenţe Nordice”  

 
Consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ; 

Având în vedere: 
 expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul 

Suceava , d-l Petroaie Vasile ; 
 raportul de specialitate întocmit de contabilul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , 

d-l Bondar Gheorghe ; 
 raportul de avizare al comisiei de buget-finanţe , administrarea domeniului public şi 

privat al comunei , agricultură , gospodărire comunală , protecţia mediului şi turism ; 
 În temeiul prevederilor  art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a)  şi alin.(7) lit.c) , al art. 45 alin.(2) 

lit.f) şi ale art. 115 alin.(1) lit.b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 
, republicată , cu modificările şi completările ulterioare , 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1. Se  aprobă ca necesară şi oportună investiţia “Modernizare drum vicinal 

în satul Drăgoieşti , comuna Drăgoieşti , judeţul Suceava şi achiziţie maşină 
specializată pentru situaţie de urgenţă , în comuna Drăgoieşti, judeţul Suceava” 
finanţat în cadrul Măsurii 4.1. , submăsura 3.2.2 , derulat prin Asociaţia „GAL 
Confluenţe Nordice” . 

Art.2. Se confirmă numărul locuitorilor comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ,  
ca fiind de  2.501 persoane  . 

Art.3. Se angajează Consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , să 
asigure prin intermediul bugetului local , cheltuieli de mentenanţă şi gestionare a 
investiţiei pe o perioadă de cel puţin cinci ani de la data în care investiţia va fi dată în 
exploatare . 

Art.4. Se angajează consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , să 
asigure exploatarea drumului vicinal din satul Drăgoieşti precum şi a  maşinii 
specializate pentru situaţie de urgenţă . 

Art.5. Proiectul este promovat în parteneriat cu Parohia Drăgoieşti II , din satul 
Drăgoieşti , comuna Drăgoieşti , judeţul Suceava . 

Art.6. Se desemnează primarul comunei Drăgoieşti ,  d-l Petroaie Vasile , ca 
reprezentant legal al proiectului . 

Art.7. Primarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ,  prin aparatul de 
specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, inclusiv depunerea 
proiectului  . 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,           Contrasemnează, 
      CONSILIER  ,                                      Secretarul comunei Drăgoieşti ,  
BRĂDĂŢAN ADRIAN-IONEL             CUCU FLORIN 

 
Drăgoieşti , 12.09.2013  

Nr. 35 


